

GAZETA

PRENUMERATA:

w Krakowie i na prowincji miesięcznie 1 K. 50 h.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 h. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza.

W Krakowie przyjmuje również ogłoszenia i prenumeratę przy ulicy Sławkowskiej L. 2. Biuro dzienników J. Hopcasa i A. Salomonowej.

Pojedynczy numer

6 halerzy

tak w Krakowie jak i na prowincji.

Do nabycia w całym kraju w trafikach i biurach dzienników.

POWSZECHNA

Wychodzi

codziennie o godz. 12 w południe.

Redakcja i Administracja: Kraków, św. Anny 4, II p.

Nadesłane.

Dr Franciszek Bardel

adwokat krajowy

Kraków, Mały Rynek L. 1.

Największe tygodniowe pismo ludowe w Galicji

wychodzące w 17.000 egzemplarzy

Organ Polskiego Stronnictwa Ludowego, grupującego w sobie cały uświadomiony lud polski

„PRZYJACIEL LUDU“

pod naczelnem kierownictwem redakcyjnym posła Jana Stapińskiego i przy stałym współpracownictwie najwybitniejszych włościan. — kosztuje rocznie 4 kor.

Adres: Kraków, Krótka 6.

Nowo założone

Polskie Towarzystwo emigracyjne

w styczniu przyszłego roku otworzy w Krakowie własne

Biuro sprzedaży kart okrętowych do Ameryki i innych krajów zamorskich. — Biuro pośrednictwa pracy dla udających się na obczyznę. Biuro informacyjne bezpłatne o stosunkach zarobkowych. — Biuro bezpłatnej porady prawnej dla wychodźców. — Biuro zleceń. — Kantor wymiany pieniędzy i t. d.

Adres tymczasowy: Lwów, ul. Sykstuska 25.



Król Ferdynand przyjmuje prośbę chłopca.

Bułgaria nie oddawna jest królestwem. Nastąpiło to w chwili, gdy Austro-Węgry przygotowywały aneksję Bośni i Hercegowiny. Bogaty Ferdynand postanowił wówczas skorzystać z ogólnego zamieszania i uwolnić się z zależności Turcji, której księstwo bułgarskie musiało płacić dość znaczny haracz. Manewr ten udał się mimo protestu sultana i od tego czasu Ferdynand tytułuje się carem Bułgarii.

Ambitny car postanowił z wielką pompą przedstawić się swym Bułgarom. Jeżdżąc po kraju kazał sobie urządzać wszędzie tryumfalne przyjęcia. Przy tej sposobności przyjmował różne prośby, które lud bułgarski mu ustnie przedstawiał, jak to czytelnicy widzą na naszym obrazku.

Emigracja za zarobkiem

Będzie w tym roku z pewnością licniejszą niż zwyczajnie. Jest obowiązkiem obywatelskim zwrócić uwagę rzeszom emigracyjnych zarobników, że nie muszą się wysługiwać hakacie pruskiej, skoro mogą z większym pożytkiem moralnym i materialnym, uzyskać zarobek we Francji. Bliższych wyjaśnień udziela pisemnie lub ustnie poseł

Wiktor Skołyszewski
w Wieliczce.

BANK PARCELACYJNY WE LWOWIE

ulica Brajerowska L. 11 A — (Gmach własny)

przyjmuje wkładki zwyczajne na

5 1/2 procent

i wkładki na czas dłuższy oprocentowane wyżej stosownie do terminu wypowiedzenia, według umowy z Dyrekcją. Za manipulację Bank nie pobiera żadnego wynagrodzenia. Podatek rentowy od wkładek opłaca Bank sam.

Bezpieczeństwo wkładek zupełne:

Bank lokuje swe kapitały wyłącznie na hipotekach, a oprócz tego daje gwarancję udziałami i poręką członków oraz swym funduszem rezerwowym.

„WISŁA“

Ludowe Tow. wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie
ulica Reformacka L. 3 II. p.

przyjmuje do ubezpieczenia od ognia: budynki, inwentarze martwe i żywe, ruchomości domowe, towary i zapasy, oraz wszelkie ziemio-płody w słoście lub ziarnie, pod możliwie najdogodniejszymi warunkami.

Antoniego Baruta

pod opieką św. Józefa

W Korczynie

(Galicja).

powstaje z przezielenia z wlaszcza podczas jazdy w porze jesiennej i zimowej. Ciępy koc czyli derka na nogi z tkalni Antoniego Baruta w Korczynie chroni od wpływów ostrego powietrza. Koc bardzo trwałe roboty jako specjalność wysyłam każdemu po cenach 4, 6, 8, 10 do 20 K. za sztukę.

Proszę pisać po cennik do

Derki włosienne do powozów lub na konie od 4 do 10 kor. Koc flanelowe po 3, 4 i 5 kor.

Choroby i często śmierć

Od dziś „Gazeta Powszechna” wychodzić będzie stale

o godz. 12 w południe

codziennie z wyjątkiem niedziel — natomiast do numeru sobotniego dołączany będzie co tygodnia dodatkowy niedzielny, poświęcony literaturze, sztuce i t. d.

Czytelnicy krakowscy będą mogli natychmiast o godzinie 12 w południe nabywać nasze pismo, we wszystkich biurach dzienników i trafikach w całym mieście, a prenumeratorom odniesione będzie do domów w przeciągu godziny.

Czytelnicy i prenumeratorzy z prowincji w bliższych miastach, przy głównych liniach kolejowych nabywać będą mogli „Gazetę” w trafikach jeszcze tego samego dnia wieczorem, ekspedycję jej bowiem zarządzamy najbliższymi pociągami pospiesznymi. Do dalszych miejscowości, nawet najdalszych w kraju i sąsiednich prowincjach, „Gazeta” dojdzie nazajutrz rano.

Dla kwartalnych prenumeratorów, Wydawnictwo nasze przygotowuje poważną niespodziankę, dającą duże korzyści, bez najmniejszej blagi — szczegóły ogłosimy za tydzień.

Ubezpieczenie kolejarzy

według nowego projektu rządowego.

I.

Jeszcze przed zebraniem się Izby posłów na sesję jesienną, wniósł rząd do kancelarii Izby poselskiej, dawno zapowiadany projekt ustawy „O socjalnym ubezpieczeniu”. Kancelaria Izby posłów rozesała posłom ten elaborat rządowy, zawierający aż 325 paragrafów, a z „objaśnieniami” tworzący gruby tom o 338 stronicach białego druku. Największe obecnie w parlamencie austriackim stronnictwa: chrześcijańsko-socjalne i socjalno-demokratyczne, przypisywały sobie wyłącznie zasługi wniesienia tego projektu przez rząd. Pierwsi, bo ustawa zawiera postanowienia o ubezpieczeniu na wypadek choroby i na starość także samodzielnych rzemieślników, drudzy dlatego, że wogóle rząd austriacki pod naporem rzesz robotniczych, przystępuje do systematycznego ubezpieczenia klas pracujących.

Nie wchodząc w to, któremu z tych stronnictw zasługa przypada, bo wreszcie i rząd, jako taki, idąc za przykładem innych państw cywilizowanych, bez presji stronnictw politycznych był zniewolony zająć się obok podniesienia śrubby podatkowej także losem klas pracujących, a nadto i innym stronnictwom publicznym nie można odmówić chęci i dążenia do poprawy bytu szerszych warstw społeczeństwa — chcę tu omówić jeden z rozdziałów projektu ustawy, który się dotyczy ubezpieczenia kolejarzy.

Przedewszystkiem zaznaczyć trzeba, że nowy projekt ustawy nie czyni różnicy między robotnikami ukwalifikowanymi a nieukwalifikowanymi. Do pierwszych należą ci, którzy dopiero po długoletnim przygotowaniu u majstra lub w szkole zawodowej (fachowej) jako uczniowie, a następnie jako czeladnicy po zdaniu egzaminu i po wyzwoleniu według prawa uzyskać mogą uzdolnienie do samoistnego prowadzenia rzemiosła. Ta rzesza „robotników” jest stosunkowo nieliczna wobec armii tych prawdziwych robotników, którzy bez wszelkiego przygotowania pracują w rozmaitych przedsiębiorstwach fabrycznych czy rzemieślniczych jako pomocnicy.

Tak jak w każdej asekuracji, szczególnie

przy ubezpieczeniach na życie, wysokość ubezpieczonej kwoty stosuje się — pomijając uboczne okoliczności, do wysokości spłaconej premji, tak też przy ubezpieczeniu socjalnym powinna być różnica przy wymiarze wysokości kwoty na wypadek słabości (Krankengeld), nieudolności do pracy (Invalidenrente), starości (Altersrente) i wypadku (Unfallrente) między robotnikiem zwykłym a ukwalifikowanym. Robotnik ukwalifikowany poświęca długie lata na naukę zawodową nie raz o bardzo niskiej płacy i wykonuje roboty, wymagające fachowego wykształcenia, co pociąga za sobą znaczne nakłady pieniężne.

Ukwalifikowani robotnicy powinni zatem już z tego względu w nowej ustawie o socjalnym ubezpieczeniu inaczej być traktowani, t. j. pobory ich na wypadek choroby, nieudolności do pracy, w razie wypadku nie szczęśliwego i na starość powinny mieć wyższą normę. Nie trzeba też zapominać, że robotnik zawodowy ukwalifikowany ma przed sobą np. przy kolejach żelaznych awans i stabilizację, możliwość osiągnięcia emerytury. To wszystko nie istnieje dla zwykłego robotnika. A tę okoliczność powinni ustawodawcy uwzględnić przy ubezpieczeniu od wypadków. Wreszcie przy wymiarze wysokości poborów robotnika powinna być uwzględniona wielkość niebezpieczeństwa, na jakie robotnik wogóle, a szczególnie robotnik ukwalifikowany, przy wykonaniu pracy zawodowej jest narażony. Robotnik przy budowie, w fabryce, czy w warsztacie, jest stosunkowo rzadziej narażony na kalectwo lub utratę życia, niż kolejarz, na którego śmierć, a przynajmniej kalectwo czyha na każdym kroku.

Tych wszystkich momentów nowy projekt ustawy nie uwzględnia, a nadto co do kolejarzy nowy projekt ustawy odbiera im te szczerpłe korzyści z ubezpieczenia, które dotychczas posiadali. Aby zrozumieć ogrom krzywdy, która grozi kolejarzom wskutek projektowanej ustawy, jeśli ona tak zostanie uchwaloną, należy w krótkości streścić dotychczasowe przepisy ustawy o ubezpieczeniu kolejarzy.

Gdy kolejnictwo w drugiej połowie zeszłego wieku zaczęło się rozwijać i nowe sieci kolejowe pokrywać zaczęły kraje zachodnie, coraz częściej zdarzały się wypadki na kolejach, to zderzenia pociągów, to wykolejenia, to zawalenia się mostów, usuwania się nasypów. Każdy taki wypadek pociągał za sobą ofiary w ludziach, kalectwa lub śmierć. Nauka medyczna skonstataowała nawet nową chorobę specjalnie kolejową, zwaną „paralizmem kolejowym”, występującą u ludzi, którzy doznali wypadku kolejowego bez widocznych obrażeń na ciele. Choroba taka dopiero po jakimś czasie po wypadku się rozwija i powoduje albo paraliż ciała, albo rozstrój umysłu podobny czasem do paralitycznego warunkowania.

Dr Józef Zipsper.

Nerwy pana Aerenthala.

Wiedeń, 6 stycznia.

(B). Ubiegłej soboty zamknęła skuceczyna serbska szereg posiedzeń tajnych, poświęconych sprawom polityki zagranicznej. Na sesji jawnej, w dniu tym odbytej, podano do wiadomości ogółu europejskiego niejako wynik dotychczasowych obrad. We formie odpowiedzi, danej przez ministra spraw zagranicznych Milowanowicza, na interpelację, wniesioną ze strony przywódców stronnictw parlamentarnych, wyraziła się opinia rządu serbskiego co do Austro-Węgier i stanowiska Europy wobec wcielenia Bośni i Hercegowiny.

W tej mierze stwierdzić przedewszystkiem należy, iż mimo odwrotu Izwołskiego, nastrój zaczepny Serbów wcale nie osłabł. Przeciwnie. Tak mowa Milowanowicza, jak i przemówienie innych mówców w toku dyskusji nad odpowiedzią ministra spraw zagranicznych, świadczą o stanowczości, z jaką Serbowie chcą praw swych dochodzić. Tyczy się to w pierwszym rzędzie Milowanowicza.

Minister ten uchodził dotychczas za jedyne realnego polityka w Serbji. W przeciwieństwie do rozpaczliwego uniesienia, jakie zapanowało wśród Serbów skutkiem aneksji, dyplomata ten nie szermował hasłami o odwecie, lecz od samego początku zażądał był li odszkodowania za spełniony zabór. Uczynił to nawet kosztem popularności u swoich, gdyż polityka realna nigdy nie spotyka się z przyjęciem entuzjastycznym.

Tymczasem na jawnym zebraniu skuceczyny Milowanowicz poniechał wołania o kom-

pensatę i oświadczył, iż spokój na półwyspie Bałkańskim wtedy tylko zapanuje, gdy Bośnia i Hercegowina uzyskają pod kontrolą Europy całkowitą albo częściową samowładzę. Rezolucja skuceczyny niemal jednogłośnie przyjęta, domaga się zupełnej politycznej i gospodarczej niezawisłości dla Bośni i Hercegowiny i żąda oddania obu tych prowincji jako księstw lennych pod władzę sułtana, a pod gwarancję Europy.

Powzięcie podobnej uchwały równa się, wedle opinii oficjalnych sfer wiedeńskich, wypowiedzeniu wojny. Ma to być prowokacja, którą Austro-Węgry znieść potrafią tylko w poczuciu przewagi orężnej. To też Aerenthal nie snuje rzeczowych konsekwencji z postawy serbskiej skuceczyny, nie przyjmuje jej deklaracji do wiadomości, a tylko wskazując palcem na tekst mowy Milowanowicza, oświadcza, że jest mocno obrażonym.

Co się stało?

W przemówieniu swem wskazał Milowanowicz na to, iż Austro-Węgry uzyskały od Europy mandat do obsadzenia Bośni i Hercegowiny tylko w tym celu, aby zastąpić Rosji drogę do podboju Bałkanu. Ponieważ od tego czasu stworzone zostały rękojmi niezawisłości państw bałkańskich i Rosja zaniechała wszelkich dążeń zaczepnych, przeto mandat Austro-Węgier sam przez się wygaś. Argument przemawiający przed laty trzydziestu za obsadzeniem obu prowincji: zapewnienie państwom bałkańskim swobody od strony Rosji — wygląda obecnie jak ironia. Wolność, jaką ludy Bałkanu uzyskały w czasie od r. 1812 do 1876, zawdzięczają ludy te Rosji (no — no! bezinteresowności w tem krzty nie było!), podczas kiedy Austro-Węgry przez pierwszy swój krok na Bałkanie czynią lud dwóch krajów serbskich — niewolnikami!

Ostatni ten zwrot dotknął pana Aerenthala boleśnie. Austro-Węgry — zdaniem jego — nie zmieniły ludności zajętych prowincji w niewolników, a kto tak twierdzi, ten dopuszcza się obrazy majestatu austriackiego. Gestem dramatycznym każe więc Aerenthal austro-węgierskiemu posłowi u dworu serbskiego zażądać od Milowanowicza wyjaśnień, względnie przeproszenia. Gdyby odmówiono, nastąpią ostrzejsze kroki dyplomatyczne.

Czy to podrażnienie nie jest błędem? Sytuacja jest zbyt elektrycznością przeładowana i pogroźki nie przyczyniają się do uspokojenia. Kto puszcza się na szerokie flukta „inicjatywy” i wnosi przez swą agresywną politykę lont zapalony w najbardziej zapalną część Europy, ten powinien być przygotowany na głosy potępienia i surowej krytyki. Skoro cała Serbia od trzech miesięcy psy wieszka na Austrii, a chowało się wszystko do kieszeni, to wcale zbyt cną jest buńczuczna interwencja dyplomatyczna, dlatego, że opinię kraju i narodu wyraził także i minister!

W zawodzie dyplomatycznym najbardziej zbyt cnym instrumentem są — nerwy!

Trzesienie ziemi we Włoszech.

Akcja ratunkowa postępuje szybko naprzód. Zniszczone kable telegraficzne zostały już naprawione, wobec czego połączenie między Rzymem a Sycylią jest już przywróconem. Z powodu napadów rabusiów na bezdomnych i dotkniętych katastrofą, rząd włoski zaprowadził we wszystkich gminach Reggio stan wyjątkowy. Z pod gruzów wydobywają żołnierze ciągle jeszcze rannych. Komisarz rządowy doniósł prezydentowi ministrów Giolittiemu, że wczoraj wydobyto znów 10 osób żywych. Pod gruzami znaleziono i uratowano papiery wartościowe kilku banków. Panika i strach wzmaga się i rośnie z powodu nowych aczkolwiek nieznacznych wstąpiń. Wczoraj po południu o godz. 3 m. 35 dało się odczuć w Keczemat trzesienie ziemi, które o godz. 6 wieczór dwukrotnie się powtórzyło. Tak samo na wyspie Teneryfie odczuło wczoraj wieczorem silne trzesienie ziemi, trwające 12 sekund. Jak z tego widać, znaczniejsza część ziemi zagrożona jest trzesieniami ponownie.

Profesor seismologii, Oddone, który wrócił z Messyny, gdzie robił studia nad ostatniem trzesieniem ogłosił, że gmach obserwatorium był uszkodzonym, jednak laboratorium, znajdujące się pod ziemią, było nietknięte. Profesor Oddone stwierdził, że ruch ziemi był zrazu nieznaczny, jednakże w ciągu kilku sekund wzmógł się tak gwałtownie, że wywołał katastrofę.

Kto sobie życzy

nabyć najlepszych i najtańszych
wyróbów tkackich



jak: płótna czysto-białe, ręczniki, dymy, dreliszki, zapaly, chustki do nosa, obrusy, barchany, oksfordy, płócienka i zefiry kolorowe na bluzki i fartuski damskie, szertyngi na wszelką bieliznę, kapy, koce na łóżka, kołdry do przykrycia, koszule trykotowe ciepłe na zimę, sukna, lodeny, kamgarny szewioty (Zeigi) na ubrania damskie, dziecięce i męskie, wiosenne, letnie, jesienne i zimowe w różnych kolorach i gatunkach, niech zażąda próbek i cennika ilustrowanego, które wysyła

dar-
mo.

JÓZEF BAJGROWICZ, tkacz
w Korczynie obok Krosna
POD „OPATRZNOŚCIĄ“.

Taniej niż wszędzie!

Znakomite płótna korczyńskie

Bieliznę stołową i wszelkie inne wyroby tkackie. Również silne materyje na ubrania, dla każdego stanu i na każdą porę roku poleca:

Tkalnia płócien i skład wysyłkowy

„pod opieką Najśw. Rodziny“

Józefa Jórassa
w Korczynie obok Krosna (Galicya).

Na żądanie posyłam próbki darmo i oplatnie.

Parowa fabryka mydła

Stanisława Rożnowskiego

W KRAKOWIE

poleca mydła do prania najlepszej jakości jak: z „Syreną“, z „Krakusem“, karawanowe z „Wielbłądem“ i inne, proszek mydlany oszczędny środek do prania, oraz wielki wybór mydełek toaletowych własnego wyrobu.

Cenniki na żądanie wysyłam darmo i oplatnie.

Niech każdy wie o tem

że pomagają

na epilepsję, nerwicę, zawroty głowy
Znakomite pigułki dra Wooda
wyrobu aptekarza Stanisława Szczepańskiego.
Cena pudełka (100 pigulek) 5 koron.

Używają dorośli: 3 razy dziennie po jedzeniu, po 2 pigułki. Trunków pić nie wolno. — Przypomina się hodowcom bydła, że na poprawę dojności krów wpływa Proszek holenderski, paczka z opisem użycia za 1 K., a dla tuczenia i na poprawę żerności świń Zabłocki proszek Szczepańskiego dla nierogacjny, paczka z opisem użycia 60 gr. — Wysyła:

Apteka Stanisława Szczepańskiego
w Zabłociu przy Żywcu.

Najmilszy podarunek

na Gwiazdkę i nowy Rok

PIERNIKI

znakomicie nadziewane: cykatowe, nugatowe, czekoladowe itp., odznaczone na wystawach krajowych, ozdobne pudełko 3 korony. **A. Hernich, Wadowice.**

Szkoła rachunkowości państwowej i buchalterji kupieckiej poj. i podw. Stanisława Burnatowicza

c. k. kwiesk. urzędnika rachunkowego, skarbowego, sądowego i związk. instratora stowarzyszeń zarobkowych i gospod. w Galicji i byłego dyrektora takiego stowarzyszenia

przyjmuje zgłoszenia P. T. Kandydatów i Kandydatek codziennie w godzinach od 9—1 i od 3—7, przy ulicy Florjańskiej L. 55, I. piętro.

Szkoła i biuro pisania na maszynach
i Biuro buchalteryjne tamże.

Apteka pod Matką Boską

w Mszanie Dolnej

poleca:

Maść na świerzby K. 2, Maść na woja K. 2, Liniment na suchy ból K. 1'60, Syrop balsamiczny K. 2 niezawodny w uporczywym kaszlu, Syrop tymiankowy K. 1'60 jedyny w kokleszu dla dzieci.

Wysyłki codziennie nie licząc opakowania.

Kurs przygotowawczy

do egzaminów z umiejętności rachunkowej, państwowej i kupieckiej

urządza nadal, jak w latach poprzednich

w Krakowie przy ulicy Dietłowskiej L. 68

System nauki teoretyczny i praktyczny, według najnowszych wymagań komisji egzaminacyjnej. Warunki bardzo przystępne. Dla pań osobne godziny. — Korzystny rezultat nauki zapewniony

Henryk Gottlieb

c. k. zaprzysiężony znawca ksiąg handl. przy sądzie krajowym, egz. naucz. rach. państw.

Ważne dla Pań!

Po ukończeniu Szkoły wiedeńskiej

czesze, ondoluje

według najnowszej metody, na bale, zabawy, zebrania towarzyskie, jak również skutecznie pielęgnowanie rąk i paznokci metodą amerykańską „Manikure“, tak jednorazowo jak w abonamencie.

Ulica św. Marka L. 8, I. p.

FABRYKA MASZYN

piłników, sikawek, odlewnia żelaza i metali

Braci Bartik w Tarnowie

polecają

Pilniki wykonane z najlepszej lanej stali. — Rasplę do drzewa kowalskie. — Przyjmuje zużyte pilniki do nasiekania. — Kompletne urządzenia maszynowe najnowszych systemów, dla Cegieliń, Młynów, Tartaków i Rzezań. — Urządzenia wodociągowe dla zakładów przemysł., obszarów dworskich itp. — Transmisje, tarcze pasowe i linewkowe, kotły, rezerwoary i paleniska kotłowe. — Odlewy maszynowe i budowlane według własnych i nadesłanych modeli. Sikawki pożarne oraz wszelkie maszyny rolnicze.

Kosztorysy i cenniki darmo i oplatnie.

Na reumatyzm, gościec, postrzał (ichias) i wszelkie nerwobóle poleca się uśmierzające nacieranie, od lat wielu ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane Linimentum Gaultheriae compositum z prawnie zarejestrowaną marką ochronną

„NERWOL“

chemika Dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu.

Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 kor., nie licząc opakowania i franco. — Tysiące listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. Na składzie: Kraków, apteki Wiszniewskiego i Macudzińskiego; Maków, apteka Froncza; Lwów, apteki Dewecheho, Haya, Łazowskiego, Dra Piepes-Poratynskiego, Mikolasza. — Niemcy: Loewen-apotheke Otto Koerner, Goerlitz, Obermarkt 31.

Założona w roku 1846.

Munka oszczędzające, jędrne mydła z „Nosorożcem“ lub „Kosą“ z pierwszej galicyjskiej

PAROWEJ FABRYKI MYDŁA
Szymona-Munka w Żywcu l. 15.

Próbki i cenniki darmo.

Proszę zawsze żądać wyrobu krajowego!

Towarzystwo zaliczkowe i kredytowe w Rzeszowie

w gmachu własnym

ZASTĘPSTWO BANKU KRAJOWEGO

przy ul. Sokoła l. 10

przyjmuje wkładki oszczędności i wypłaca od tychże 5%, od dnia włożenia, opłaca również podatki rentowe od tychże. — Udziela włościanom pożyczki na weksle i skrypta dłużne za poręczeniem i na hipotekę. — Wyrabia bezpłatnie pożyczki hipoteczne w Banku krajowym na 4 1/2% spłacalne w 12, 14, 16 i więcej latach, w ratach półrocznych, płatnych na wiosnę i w jesieni. **Dyrekcya.**

Czy jest pan

chorym i cierpiącym?!

Wszelkie jak najbardziej uporeczywe bole reumatyczne, gościec, kurcz mięśniowy, porażenie, łamanie w krzyżach, ból głowy, ból zębów, silne umęczenie po uciążliwej pracy, i inne pokrewne dolegliwości, usuwa w zupełności często po jednorazowym użyciu sławny i ogromnie rozpowszechniony

„ICHTYOMENTHOL“

Jedna próba wystarczy, aby się przekonać, że oryginalny (prawdziwy Ichtyomenthol Edelmanna jest najlepszym środkiem tego rodzaju i działa nawet w tych wypadkach w których inne środki nie pomogły! — Ichtyomenthol Edelmanna jest tylko wtedy prawdziwym, jeśli plomba nienaruszona i jest opakowanie i etykieta zaopatrzone firmą:

Aptekarza Edelmanna w Bohorodczanach.

Przeszło 15.000 podziękowań i blisko 1000 atestów (poświadczeń) lekarskich wskazuje o znakomitej wartości tego nacierania.

Cena flaszki z opisem 1 korona.

Główna fabryka i wysyłka Ichtyomentholu prawdziwego

Laboratorjum chemiczne aptekarza **SZYMONA EDELMANA** w Bohorodczanach Nr. 92l.

Pocztą wysyła się najmniej 3 flaszki. Jeżeli się zamawia 5 flaszek na raz wysyła się franco bez dalszych kosztów i z opłaconą pocztą za 6 koron. Jeżeli zaś 10 flaszek na raz, wysyła się franco (bez dalszych kosztów) z opłaconą pocztą za 10 koron.

